Actio in C. Verrem Secunda. Liber primus: de praetura urbana

Édités par Tiron (Aulu-Gelle, *N.A.*, I, vii, 1; XIII, xxin(xx), 17), le secrétaire de Cicéron, la datation précise de chacun des discours de la deuxième action est incertaine. Par contre, on peut supposer qu'ils furent rédigés et publiés peu après (fin de l'année 70 début 69) la première action pour répondre aux attaques d'Hortensius face à la technique employées par Cicéron au cours du procès (*Verr.*, (II), I, ix, 24).

-XVIII, 47 : *Latonam ex longo errore et fuga gravidam et iam ad pariendum temporibus exactis confugisse Delum atque ibi Apollinem Dianamque peperisse. Qua ex opinione hominum illa insula eorum deorum sacra putatur, tantaque eius auctoritas religionis et est et semper fuit ut ne Persae quidem, cum bellum toti Graeciae, dis himinibusque, indixissent, et mille numero navium classem ad Delum appulissent, quicquam conarentur aut vilare aut attingere.* (comparer avec Hérodote, Vi, xcvi pour les Perses et Hés., *Théog.*, 404, Callim., *Hym. à Délos*, pour mythologie).

[Après avoir longtemps erré dans sa fuite, Latone (Leto), enceinte, alors que les temps étaient accomplis où elle devait accoucher, se réfugia à Délos, et c'est là qu'elle enfanta Apollon et Diane. D'après cette croyance commune, cette île est regardée comme consacrée à ces divinités et ce sentiment religieux a et a toujours eu une telle autorité que, dans la qu'ils avaient déclarée à la Grèce toute entière, à ses dieux et à ses habitants, alors qu'ils avaient fait aborder à Délos une flotte qui comptait mille vaisseaux, les Perses eux-mêmes n'ont entrepris d'y voler, ni d'y porter atteinte en rien.]

-XIX, 49 : *...Tenem ipsum, qui apud Tenedios sanctissimus deus habetur, qui urbem illam dicitur condidisse, cuius ex homine Tenedus nominatur...* (voir Paus., IX, 14, 1 et Diod. Sic., V, 83).

[Ténès lui-même, qui est considéré chez les Ténédiens comme la divinité la plus sainte, lui qui, dit-on, a fondé la ville, lui du nom de qui l'île de Ténédos a été nommée...]

-XXI, 55-56 : *Quid ego de M. Marcello loquar, qui Syracusas, urbem ornatissimam, cepit? Quid de L. Scipione, qui bellum in Asia gessit Antiochumque, regem potentissimum, vicit? Quid de Flaminio, qui regem Philippum et Macedoniam subegit? Quid de L. Paulo, qui regem Persen vi ac virtute superavit? Quid de L. Mummio, qui urbem pulcherrimam atque ornatissimam, Corinthum, plenissimam rerum omnium, sustulit, urbesque Achaiae Boeotiaeque multas sub imprium populi Romani dicionemque subiunxit? Quorum domus, cum honore ac virtute florerent, signis et tabulis pictis erant vacuae; at vero urbem totam templaque deorum omnesque Italiae partes illorum donis ac monumentis exornatas videmus. Vereor ne haec forte cuipiam nimis antiqua et iam obsoleta videantur; ita enim tum aequabiliter omnes erant eius modi ut haec laus eximiae virtutis et innocentiae non solum hominum, verum etiam temporum illorum esse videatur.*